
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Laura ACHENZA

Oggetto:
L.R.  n°  22/2016  –  Approvazione  degli  elementi  essenziali  per  la  definizione  del  bando
“Selezione  dei  progetti  di  valorizzazione  dei  Centri  Commerciali  Naturali”

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 14/11/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 23)

N 1278 del 14/11/2022

Serena SPINELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013

mercoledì, 23 novembre 2022 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 47 165



n. 1Allegati

A
5a186ead5a9a516d5a25839df754109e29eab47e8656e6065f81941d28cf2bd3

Allegato A

166 mercoledì, 23 novembre 2022 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 47



LA  GIUNTA  REGIONALE

Vista  la  legge regionale  23 novembre 2018, n.  62 “Codice  del  commercio”  e  in  particolare 
l’articolo 111, che definisce e disciplina i “centri commerciali naturali”; 

Vista  la  Legge  Regionale  4  marzo  2016,  n.  22  “Disciplina  del  sistema  regionale  della  
promozione  economica  e  turistica.  Riforma  dell’Agenzia  di  promozione  economica  della  
Toscana  (Apet)” che,  all’articolo  2,  comma  2,  lettera  c)  e  comma  4,  dispone  che  sono  di  
competenza dell’Agenzia Toscana Promozione Turistica le attività di promozione dell'offerta  
turistica  territoriale,  dei  percorsi,  delle  destinazioni  e  dei  sistemi  di  accoglienza  turistica  
locale della Toscana;

Visto il  Documento  di economia e  finanza regionale (DEFR) 2022 approvato dal Consiglio 
regionale con Delibera del Consiglio regionale n° 73 del 27 luglio 2021;

Vista  la  Delibera  del  Consiglio  Regionale  n°  113  del  22  dicembre  2021  "Nota  di 
aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022. Approvazione.",  
così come da ultimo integrata con Delibera del Consiglio regionale 1° giugno 2022, n. 34;  

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 502 del 10 maggio 2021 con la quale si stabilisce 
che Toscana Promozione Turistica subentri nella gestione delle attività di animazione delle attività 
commerciali nell’ambito di azioni integrate di valorizzazione delle risorse naturalistiche, culturali, 
enogastronomiche e artigianali a partire dall’annualità 2022;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1111 del 28 ottobre 2021 con cui sono stati approvati gli 
indirizzi  rispetto  ai  quali  Toscana  Promozione  Turistica  è  tenuta  a  formulare  il  Programma 
Operativo 2022, con proiezione pluriennale con riferimento ai soli stanziamenti  per le annualità 
2022  e  2023,  rinviando  gli  indirizzi  inerenti  le  risorse  2024  ad  un'integrazione  con  propria 
deliberazione successiva all'approvazione della proposta di legge sul bilancio di previsione 2022- 
2024; 

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n. 151 del  21 febbraio  2022,  con la  quale  è  stato 
approvato il Programma Operativo per l'anno 2022, con proiezione pluriennale 2022-2024 e sono 
stati integrati gli indirizzi per l’anno 2024, ed in particolare l’allegato A, alla lettera i) della sezione 
“Priorità del piano 2022” e  alla sezione “obiettivi specifici”; 

Vista  la  Delibera della  Giunta Regionale  n.  1131 del  10 ottobre  2022,  con la  quale  è  stato  
integrato il Programma Operativo delle attività di promozione turistica per l'anno 2022 ed è 
stata  approvata  la  prima  variazione  al  Bilancio  preventivo  2022  dell'Agenzia  regionale  
Toscana Promozione Turistica;

Preso atto che Toscana Promozione Turistica intende procedere, come disposto della D.G.R.  
502/2021  sopra  citata,  all’emanazione  di  un  bando  per  l’erogazione  di  finanziamenti  a 
sostegno  di progetti  di  valorizzazione  delle  attività  commerciali  presenti  nei  centri 
commerciali  naturali  nell’ambito  di  azioni  che  integrino  risorse  naturalistiche,  culturali,  
enogastronomiche e artigianali, con particolare attenzione all’innovazione digitale e alle sfide 
di competitività legate alle nuove tecnologie;

mercoledì, 23 novembre 2022 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 47 167



Richiamata la Decisione della Giunta Regionale n. 4 del 7 aprile 2014, recante  “Direttive per  
la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di finanziamenti” ;

Ritenuto necessario individuare i criteri di selezione dei progetti di valorizzazione dei Centri  
Commerciali Naturali di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto  che la  dotazione finanziaria  per  l’attuazione  del  bando è  pari  a euro 340.000,00, 
importo  già  trasferito  all’Agenzia  Toscana  Promozione  Turistica  dal  settore  Turismo 
Commercio e Servizi mediante nota di liquidazione ID. n. 220553/2022;

Visto il parere del CD espresso nella seduta del 10 novembre 2022;

A voti unanimi,

DELIBERA

1.  di  approvare,  per  quanto  espresso  in  narrativa,  i  criteri  di  selezione  dei  progetti  di  
valorizzazione  dei  Centri  Commerciali  Naturali  di  cui  all’allegato  A,  parte  integrante  e  
sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che la dotazione finanziaria per l’attuazione del bando è pari a euro 340.000,00,  
importo  già  trasferito  all’Agenzia  Toscana  Promozione  Turistica  dal  settore  Turismo 
Commercio e Servizi mediante nota di liquidazione ID. n. 220553/2022.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della  
L.R. n. 23/2007 e sulla Banca dati amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’articolo  
18 della medesima L.R. n. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
LAURA ACHENZA

Il Direttore
ALBINO CAPORALE

168 mercoledì, 23 novembre 2022 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 47



ALLEGATO “A”

Elementi essenziali per la definizione del bando:

Selezione dei progetti di valorizzazione dei Centri

Commerciali Naturali

Finalità generale Supportare progetti di valorizzazione delle attività commerciali presenti nei 

centri commerciali naturali nell’ambito di azioni che integrino risorse 

naturalistiche, culturali, enogastronomiche e artigianali, con particolare 

attenzione all’innovazione digitale e alle sfide di competitività legate alle 

nuove tecnologie.

Obiettivo 

operativo

Valorizzazione della rete commerciale con la finalità di attrarre maggiori 

flussi di visitatori, salvaguardare l’identità dei luoghi e delle produzioni 

locali, garantire una permanenza delle azioni proposte anche nelle annualità 

successive. Porre le basi per un processo di digitalizzazione e di utilizzo 

consapevole delle nuove tecnologie 

Territori 

interessati

Tutto il territorio regionale

Soggetti 

beneficiari

Possono presentare domanda di cofinanziamento per un progetto di 

valorizzazione gli organismi di gestione dei centri commerciali naturali 

costituiti principalmente tra imprese del settore commercio iscritte al registro

delle imprese o nel registro Rea della CCIAA territoriale competente.  

Al momento della presentazione della domanda i beneficiari devono essere 

formalmente costituiti come rilevabile da atto costitutivo e/o statuto e iscritti 

al registro delle imprese o nel registro Rea della CCIAA territoriale 

competente da almeno sei mesi dalla data di pubblicazione del bando.

Settori 

ammissibili
Tutti quelli previsti dall’art. 111 comma 1 della legge regionale n.62 del 

2018.

Interventi 

finanziabili

I progetti presentati devono prevedere la realizzazione di iniziative che si 

collocano all’interno di una strategia integrata territoriale di valorizzazione, 

secondo logiche strutturate e continue nel tempo che prevedono le seguenti 

attività:

a) azioni di animazione e valorizzazione delle reti 

commerciali e dei servizi ai consumatori, integrati 

prioritariamente con azioni tese alla valorizzazione degli

elementi propri della identità e della tipicità dei luoghi 

(siano essi prodotti enogastronomici, prodotti 

dell’artigianato, attrazioni artistiche e culturali locali). 

Specifica priorità sarà attribuita a quei progetti che 

prevedono azioni integrate tra più centri commerciali 

naturali appartenenti allo stesso ambito turistico o 

ambiti turistici contigui come da legge 86/2016 e 

successive modifiche;

b) acquisizione di servizi innovativi collettivi, di 

carattere organizzativo, logistico, commerciale di 

mercoledì, 23 novembre 2022 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 47 169



supporto alle attività delle imprese associate aderenti al 

soggetto beneficiario;

c) micro eventi di animazione territoriale del centro

commerciale naturale finalizzati ad informare la 

clientela sulle finalità del progetto;

d) azioni di promozione e comunicazione di 

iniziative che utilizzano gli strumenti messi a 

disposizione dal sistema regionale quali: portale di 

Vetrina Toscana, portale Visittuscany.com, portale 

Toscana Ovunque Bella ecc.;

e) progettazione e realizzazione/aggiornamento del sito web del 

centro commerciale anche in funzione dell’ottimizzazione per il

mobile, del posizionamento sui motori di ricerca e della vendita

on-line, purché integrato per funzioni e interoperabilità con le 

piattaforme regionali. 

f) attività di social media marketing gestite in modo collettivo, per

migliorare la visibilità del centro commerciale e del singolo 

negozio, volta a promuovere nuovi prodotti e servizi in modo 

rapido;

g) attività di affiancamento, assistenza e tutoraggio per 

l’adeguamento delle competenze digitali; 

saranno favorite le attività che si integrano con gli strumenti di 

intervento messi a disposizione dalle direzioni regionali 

Formazione e Sistemi Informativi, da progetti regionali 

dedicati, dagli strumenti nazionali delle associazioni del settore;

h) attività che incentivino la digitalizzazione e la sostenibilità 

come, a mero titolo esemplificativo, attraverso gli strumenti di 

dematerializzazione della carta e di automazione dei processi e 

delle attività del centro o di integrazioni di tra i centri.

Tipologia ed 

intensità 

dell’aiuto

Sarà erogato un contributo massimo del 50% del valore totale delle spese 

ammissibili e comunque non superiore ad € 50.000,00.

Il costo totale minimo del progetto per essere ammesso non deve essere 

inferiore a Euro 7.000,00 di spese ammissibili.

Il beneficio è concesso in regime di de minimis di cui al Regolamento (UE)

n.1407/2013.

Costi ammissibili Sono considerate ammissibili le seguenti tipologie di spesa:

1. spese relative ad attività di assistenza tecnica (progettazione, 

coordinamento e gestione e rendicontazione) al progetto nel limite del 15% 

del costo totale del progetto ammesso per un massimo di Euro 10.000,00

2. spese per acquisto di servizi promozionali e di comunicazione comprese 

attività di social media marketing

3. spese per acquisto di materiali promozionali e di comunicazione

4. spese per servizi diretti alla clientela in occasione delle manifestazioni

5. spese per servizi di animazione e intrattenimento

170 mercoledì, 23 novembre 2022 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 47



6. spese per iniziative di fidelizzazione e di direct marketing

7. spese relative a materiale che contraddistingua visivamente l’appartenenza

di un’attività commerciale ad un centro commerciale naturale nella 

percentuale massima del 10% del costo totale del progetto ammesso per un 

max di € 6.000,00

8. Spese per la progettazione e realizzazione/aggiornamento del sito web del 

centro commerciale purché integrato per funzioni e interoperabilità con le 

piattaforme regionali e seguendone le specifiche.

9. Spese di consulenza per attività di affiancamento, assistenza e tutoraggio 

per l’adeguamento delle competenze digitali. (fino ad un massimo del 50% 

del totale delle spese ammissibili) 

Saranno ammissibili solo le spese sostenute dalla data di approvazione della 

delibera di giunta regionale che approva gli elementi essenziali per la 

definizione del bando e liquidate entro la data antecedente all’invio del 

rendiconto finale.

Criteri di 

valutazione

Caratteristiche della proposta progettuale (max 45 punti)

Chiarezza della strategia di intervento descritta dalla proposta progettuale e 

coerenza con gli obiettivi espressi dal presente bando, in quanto a:

-

- rispondenza della proposta rispetto alla valorizzazione della rete 

commerciale;

- rispondenza della proposta con la finalità di attrarre flussi di visitatori;

- rispondenza della proposta rispetto alla salvaguardia dell’identità 

dei luoghi e delle produzioni locali;
- rispondenza  degli aspetti di sostenibilità del progetto, ai fini di garantire 

una permanenza delle azioni proposte anche nelle annualità successive;

- rispondenza dei principi di sostenibilità ambientale;

- rispondenza delle attività di promozione e diffusione del progetto nel suo 

complesso e attraverso l’utilizzo degli strumenti messi a disposizione dal 

sistema regionale.

In particolare sarà tenuto conto, come elemento essenziale e preponderante, la 

presenza e rispondenza degli aspetti di innovazione digitale dei processi 

organizzativi, di vendita e di comunicazione

Integrazione con le politiche regionali   relative alla promozione economica e 

turistica (max 25 punti)

Integrazione della proposta progettuale con le politiche regionali relative 

alla promozione economica e turistica con particolare riferimento alla: 

� valorizzazione di prodotti enogastronomici (Vetrina Toscana), 

artigianali, culturali, artistici ecc. tipici del Tuscan Lifestyle;

� integrazione con gli strumenti di comunicazione e promozione 

turistica regionali (visittuscany.com, toscana ovunque bella, ecc.);

Integrazione con le  azioni di marketing digitale svolte dalla Regione Toscana 

(max 10 punti)  

Integrazione della proposta progettuale con   le azioni di marketing digitale svolte 

dalla Regione Toscana con particolare riferimento agli strumenti di intervento messi

a disposizione dalle direzioni regionali Formazione e Sistemi Informativi, da 

progetti regionali dedicati, dagli strumenti nazionali delle associazioni del settore.

mercoledì, 23 novembre 2022 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 47 171



Integrazione con le politiche regionali, in riferimento agli Ambiti (max 10 

punti)

Integrazione della proposta progettuale con attività dianimazione all’interno di

aree sovracomunali,  ricomprese nello stesso ambito o in ambiti contigui ai sensi

della L.R. n.86/2016 e L.R. 24/2018 che aggregano 2 o più CCN.  

Capacità di integrazione con il sistema locale (max 10 punti)

Integrazione della proposta progettuale con le azioni attuate dalle istituzioni locali 

di valorizzazione della destinazione anche da un punto di vista turistico e culturale.

Procedure di 

attivazione 

Il bando verrà redatto a cura di Toscana Promozione Turistica, che si avvarrà

di Sviluppo Toscana per le procedure di gestione e rendicontazione.

Quadro 

finanziario

Euro 340.000 sul bilancio 2022 di Toscana Promozione Turistica.

172 mercoledì, 23 novembre 2022 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 47


	Sommario
	SUPPLEMENTI
	SEZIONE I
	CONSIGLIO REGIONALE - Deliberazioni
	DELIBERAZIONE 18 ottobre 2022, n. 82Aggiornamento del quadro conoscitivo del Piano di indirizzo territoriale con valenza di Piano paesaggistico (PIT-PPR) per i beni paesaggistici di cui all'articolo 136 del d.lgs.42/2004, ai sensi dell'articolo 140, comma 2, del d.lgs.42/2004 e dell�articolo 21 della l.r. 65/2014. Vincoli ricadenti nei Comuni di San Marcello Piteglio, Fiesole, Vaglia, Borgo San Lorenzo, Pontassieve, Cerreto Guidi, Radicondoli, Magliano in Toscana.
	DELIBERAZIONE 9 novembre 2022, n. 90Approvazione modifiche allo Statuto del Consorzio LAMMA ai sensi dell'articolo 6 della l.r. 39/2009.
	DELIBERAZIONE 9 novembre 2022, n. 92Comitato regionale per le comunicazioni (CORECOM). Elezione di quattro componenti.

	CONSIGLIO REGIONALE - Mozioni
	MOZIONE 8 novembre 2022, n. 1081MOZIONE n. 1081 approvata nella seduta del Consiglio regionale dell'8 novembre 2022. In merito alla rilevanza strategica degli aeroporti di Pisa e Firenze.

	CONSIGLIO REGIONALE - Risoluzioni
	RISOLUZIONE 9 novembre 2022, n. 228RISOLUZIONE n. 228 approvata nella seduta del Consiglio regionale del 9 novembre 2022, collegata alla comunicazione della Giunta regionale n. 17 in merito alla dichiarazione dello stato di emergenza idrica. In merito alla comunicazione della Giunta Regionale n. 17 in merito alla dichiarazione dello stato di emergenza idrica.

	CONSIGLIO REGIONALE - Comunicati
	Aggiornamento del quadro conoscitivo del Piano di indirizzo territoriale con valenza di Piano paesaggistico (PIT-PPR) per i beni paesaggistici di cui all'articolo 136 del d.lgs.42/2004, ai sensi dell'articolo 140, comma 2, del d.lgs.42/2004 e dell'articolo 21 della l.r. 65/2014. Vincoli ricadenti nei Comuni di San Marcello Piteglio, Fiesole, Vaglia, Borgo San Lorenzo, Pontassieve, Cerreto Guidi, Radicondoli, Magliano in Toscana.

	PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE - Decreti
	DECRETO 11 novembre 2022, n. 216Accordo di Programma tra Regione Toscana e Comune di Campi Bisenzio per la realizzazione dell'intervento denominato "Prolungamento della Circonvallazione sud da Via Barberinese alla nuova rotatoria di Capalle". Delega a presiedere la seduta del Collegio di Vigilanza convocata per il giorno 16 novembre 2022.
	DECRETO 11 novembre 2022, n. 217Accordo di Programma per la realizzazione della variante alla SRT 429 "Val D'Elsa", tratto Empoli - Castelfiorentino, approvato con DPGR n. 95 del 13 giugno 2005. Delega a presiedere la seduta del Collegio di Vigilanza convocata per il giorno 16 novembre 2022.
	DECRETO 11 novembre 2022, n. 218Conferenza permanente per la programmazione e la verifica delle attività dell'ufficio unico in materia di trasporto pubblico locale, di cui all'art. 87 della l.r. 65/2010. Delega a presiedere la seduta del 17 novembre 2022.
	DECRETO 11 novembre 2022, n. 219Commissione di concorso per n. 1 posto di Dirigente Geologo bandito da Estar. Designazione rappresentanti regionali.
	DECRETO 17 novembre 2022, n. 220Delega per la sottoscrizione di richieste di finanziamento e di ammissione a finanziamento di interventi in materia di edilizia sanitaria e relativa dotazione di attrezzature.

	GIUNTA REGIONALE - Deliberazioni
	DELIBERAZIONE 7 novembre 2022, n. 1242Potenziamento Linea Empoli-Siena. Raddoppio della tratta Empoli - Granaiolo (CUP J54H17000300001). Parere regionale per l�approvazione del progetto definitivo di RFI da parte del Commissario nazionale ai sensi dell'art. 4, D.L. n. 32/2019, convertito con modificazioni dalla L. n. 55/2019 e relative ordinanze attuative del Commissario nazionale.
	DELIBERAZIONE 14 novembre 2022, n. 1259Accordo "CONVENZIONE DI PARTENARIATO Via Patrimonia : Cultural heritage itineraries Italy-France", destinato a regimare il processo di costruzione, da parte dei membri del consiglio di governance del progetto Gritaccess Programma Italia - Francia Marittimo, di una rete di itinerari culturali e del patrimonio accessibili.
	DELIBERAZIONE 14 novembre 2022, n. 1265Regolamento (UE) 2021/2115. Programma 2023-2027 settore apicoltura. Approvazione sottoprogramma regionale e finanziamento azioni delle associazioni apistiche periodo 1° agosto - 31 dicembre 2022.
	DELIBERAZIONE 14 novembre 2022, n. 1275Modifica al Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2022/2023 delle strutture della Giunta Regionale approvato con Delibere di Giunta n. 291 del 14.03.2022, n. 507 del 02.05.2022 e n. 908 del 01.08.2022 - Art. 7, commi 8 e 9 del D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 - Modifica ed aggiornamento del Piano delle iniziative di acquisto aggregato di forniture e servizi del Soggetto Aggregatore Regionale per gli anni 2022/2023.
	DELIBERAZIONE 14 novembre 2022, n. 1276Adeguamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed Elenco annuale 2022 della Giunta regionale.
	DELIBERAZIONE 14 novembre 2022, n. 1278L.R. n. 22/2016 - Approvazione degli elementi essenziali per la definizione del bando "Selezione dei progetti di valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali".
	DELIBERAZIONE 14 novembre 2022, n. 1282LR 10/2010, art. 57. Proroga dei termini provvedimento di VIA D.G.R. n. 786 del 24/07/2017. Progetto "Interventi di adeguamento ITL ed IDL del Depuratore di Calice", nel Comune di Prato, proponente: GIDA S.p.a. Provvedimento conclusivo.
	DELIBERAZIONE 14 novembre 2022, n. 1285Contributi per il miglioramento della sicurezza sui luoghi di lavoro nelle imprese della filiera moda tramite certificazione dei sistemi di gestione per la sicurezza e uso della tecnologia blockchain per la notarizzazione delle relative procedure. Approvazione criteri per la definizione del bando.

	PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE - Deliberazioni
	DELIBERAZIONE 3 novembre 2022, n. 126Modifica al programma triennale dei lavori pubblici del Consiglio regionale.
	DELIBERAZIONE 3 novembre 2022, n. 130Legge regionale 18 gennaio 2002, n. 5 (Norme per la trasparenza dell�attività politica e amministrativa del Consiglio regionale della Toscana) - Iscrizione nel registro dei soggetti accreditati della Sezione Toscana di Assoenologi, con sede a Tavarnelle Val di Pesa (Fi).

	GIUNTA REGIONALE - Dirigenza-Decreti
	DECRETO 10 novembre 2022, n. 22188 - certificato il 11 novembre 2022Aggiornamento del Repertorio regionale delle figure professionali: approvazione della Figura Professionale di Tecnico/a della mediazione, facilitazione e accesso ai servizi/alle informazioni digitali, della progettazione e-learning per la promozione sociale e dell'inclusione digitale (Facilitatore digitale) - (D.G.R. 1198/2022).
	DECRETO 11 novembre 2022, n. 22305 - certificato il 14 novembre 2022Conferimento dell'incarico dirigenziale al Dr. Rafanelli Andrea, ai sensi dell'art. 13 della l.r. n.1/2009 e dell'art. 6 della l.r. n. 14/2022, per la responsabilità dirigenziale del Settore Bonifiche e "siti orfani" PNRR della Direzione Ambiente ed Energia della Giunta Regionale.
	DECRETO 14 novembre 2022, n. 22306 - certificato il 14 novembre 2022Conferimento dell'incarico dirigenziale al Dr. Maurizio De Zordo, ai sensi dell'art. 13 della l.r. n.1/2009 e dell'art. 6 della l.r. n. 14/2022, del Settore "Politiche abitative e piano nazionale di ripresa e resilienza/Piano nazionale complementare" della Direzione Urbanistica della Giunta Regionale.
	DECRETO 10 novembre 2022, n. 22500 - certificato il 16 novembre 2022Aggiornamento composizione Nucleo tecnico valutazione piani economico-finanziari di cui all'art. 40 L.R. 35/2015.
	DECRETO 16 novembre 2022, n. 22564 - certificato il 16 novembre 2022L.R. 3/1994: approvazione e modifica moduli n. RT01, RT03, RT14, RT15, RT16, RT17, RT38 per attività venatoria.
	DECRETO 16 novembre 2022, n. 22605 - certificato il 17 novembre 2022D.Lgs. 152/2006, art.19; L.R. 10/2010, art.48. Procedimento di verifica di assoggettabilità relativo alla modifica sostanziale della cassa di laminazione "Le Carpugnane", inserita all'interno del progetto di realizzazione del Parco delle Carpugnane, nel Comune di Calenzano (FI). Proponente: Comune di Calenzano. Provvedimento conclusivo.
	DECRETO 14 novembre 2022, n. 22635 - certificato il 17 novembre 2022DGRT 847 del 05-07-2019 provvedimento conclusivo del PAUR relativo al progetto "Piano di Coltivazione della cava Cervaiole", località Monte Altissimo-Cervaiole nel Comune di Seravezza (LU). Proponente: Henraux SpA. Procedimento ai sensi dell'art. 29, comma 2 del d.lgs. 152/2006. Archiviazione.

	DIREZIONI E UFFICI REGIONALI - Comunicati
	PRATICA SIDIT n. 3031/2022. Domanda di concessione di derivazione acqua pubblica sotterranea in loc. Vetricella nel Comune di Scarlino (GR), per uso agricolo.
	PRATICA n. 4141-2022. Domanda di concessione di derivazione acque sotterranee in località Poggio S. Cecilia nel comune di Rapolano Terme (SI). Richiedente: Nippon Gases Operations Srl.
	PRATICA n. 5243 Sidit 194554/2020. R.D. 1775/1933 - UTILIZZAZIONE ACQUA PUBBLICA. Domanda di variante non sostanziale alla concessione di derivazione in Comune di Barga (LU).
	Pratica n. 2514/2022. R.D. 11/12/1933 n. 1775. Domanda di concessione di derivazione di acque pubbliche sotterranee nel territorio del Comune di Bibbona (LI). Richiedente: Le Capanne S.r.l.
	Pratica: NUOVA CONCESSIONE SIDIT: Pratica n. 3316/22 (SUPERFICIALE). AVVISO DI ISTRUTTORIA EX ART. 45 REGOLAMENTO REGIONALE D.P.G.R. 61/R/2359 E SUCCESSIVE MODIFICHE NUOVA CONCESSIONE DI CAPTAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE EX R.D. 1775/1933. Richiedente: TENUTE RUFFINO S.R.L. AZ. AGRICOLA.
	Pratica: NUOVA CONCESSIONE SIDIT: Pratica n. 3317/22 (SUPERFICIALE). AVVISO DI ISTRUTTORIA EX ART. 45 REGOLAMENTO REGIONALE D.P.G.R. 61/R/2359 E SUCCESSIVE MODIFICHE NUOVA CONCESSIONE DI CAPTAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE EX R.D. 1775/1933 Richiedente: SOC. AGRIC. VIGNAVECCHIA SRL.
	AVVISO DI ISTRUTTORIA EX ART. 45 REGOLAMENTO REGIONALE D.P.G.R. 61/R/2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE NUOVA CONCESSIONE DI CAPTAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE EX R.D. 1775/1933 Richiedente: ENI SPA. Pratica: CONCESSIONE Sidit 1980 Codice locale 4471 - RINNOVO
	R.D. 1775/33 - Regolamento Regione Toscana n.61/R del 16/08/2016 e s.m.i. - Istanza di Variante sostanziale per l�utilizzo di acqua sotterranea. Procedimento/Pratica SIDIT n. 6162/2022/n. 2075/2020; Codice locale n. ACS2004_00074.
	Pratica 35426. R.D. n. 1775/1933. Domanda di concessione acque pubbliche nel Comune di PISTOIA. Richiedente SOCIETA' AGRICOLA BALDI GIACOMO E GIAMPAOLO S.S.
	Avviso dell'istanza di Permesso di ricerca per risorse geotermiche denominato "Saline", presentata da Gesto Italia S.r.l., ricadente nei comuni di Montecatini Val di Cecina, Pomarance e Volterra in provincia di Pisa.
	PRATICA n. 197/2019. Domanda di concessione di derivazione acqua pubblica sotterranea in loc. Poggetti Vecchi a Grosseto (GR), per uso agricolo.
	AVVISO DI ISTRUTTORIA EX ART. 45 REGOLAMENTO REGIONALE D.P.G.R. 61/R/2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE NUOVA CONCESSIONE DI CAPTAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE EX R.D. 1775/1933. Richiedente: IL MULINO S.A.S. Pratica: Rinnovo concessione SIDIT: pratica 4140/16 procedimento 6178/22 codice locale 4517 ex 993 SI.

	ALTRI ENTI
	ORDINANZA 11 novembre 2022, n. 34Repertorio n. 34 del 11/11/2022 ORDINE DI PAGAMENTO DIRETTO DELLE INDENNITA' DI ESPROPRIAZIONE (Art. 26 - DPR 327/2001).
	DECRETO 26 ottobre 2022, n. 117Art. 9 della deliberazione c. i. n. 4 del 17 dicembre 2015 e s.m.i. - approvazione di un "aggiornamento cartografico delle aree allagabili delle mappe della pericolosità e del rischio di alluvioni del distretto idrografico del fiume Po presenti nei comuni di Firenzuola, Palazzolo sul Senio e Marradi (Fi)"
	DETERMINAZIONE 14 novembre 2022, n. 499"Lavori di allargamento della sezione del F. Elsa con mobilitazione dei sedimenti presenti sotto l'arcata sinistra del ponte della SP64 a San Gimignano" codice regionale DODS2021SI0103 con il titolo "Allargamento e mobilitazione sedimenti sezione ponte s.p. 64" CUP - C25H20000300007 - Rif. 13_1_592. Svincolo delle indennità di espropriazione, interessi legali e indennità di occupazione depositate presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze (ex Cassa Depositi e Prestiti).
	DECRETO 14 novembre 2022, n. 11984Prot. n. 00011984/2022 del 14/11/2022 DECRETO DEFINITIVO DI ESPROPRIO CON DETERMINAZIONE URGENTE DELLE INDENNITA' PROVVISORIE ai sensi dell'art.22 del D.P.R. 327/2001 e smi.
	Estratto di Decreto di Esproprio n. 6 del 09/12/2021 (prot. AdF 36.691 del 09/12/2021)


	SEZIONE II
	ATTI DEGLI ENTI LOCALI - Decreti
	DECRETO 8 novembre 2022, n. 2Imposizione servitù coattiva a favore di e-distribuzione S.p.a. sugli immobili necessari per la costruzione e l'esercizio di un elettrodotto aereo a media tensione 15 kv da realizzarsi nel bacino marmifero di Gioia e Piastrone nei Comuni di Carrara e di Massa (MS) , con determinazione urgente dell'indennità ai sensi artt. 22 e 52-octies D.P.R. n. 327/2001.

	ATTI DEGLI ENTI LOCALI - Ordinanze
	ORDINANZA 10 novembre 2022, n. 1089DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 576 DEL 27/6/2022 DECRETO DI IMPOSIZIONE DI SERVITÙ ED OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI AREE PER COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DEL METANODOTTO ALLACCIAMENTO CNG ASSET COMPANY 1 S.R.L. DI GROSSETO DN 100 84") - 75 BAR, IN COMUNE DI GROSSETO, LOCALITÀ PONTE MASSA, AI SENSI DEGLI ARTT. 22, 52 SEXIES E 52 OCTIES D.P.R. N. 327 DELL'8 GIUGNO 2001 E S.M.I - ORDINE DI DEPOSITO PRESSO CASSA DEPOSITI E PRESTITI DELL�INDENNITÀ PROVVISORIA DI SERVITÙ A FAVORE DI R.P. IMMOBILIARE S.R.L.

	ATTI DEGLI ENTI LOCALI - Avvisi
	Variante al Regolamento Urbanistico "CIRCONVALLAZIONE DI CAMPI BISENZIO: Prolungamento della Circonvallazione Sud da via Barberinese alla nuova rotatoria di Capalle" - Approvazione.
	VARIANTE URBANISTICA AI SENSI ART.34 DELLA L.R.65/2014 PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO COMPLESSO PER SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA DI CAMIGLIANO - LOTTO A - EFFICACIA DEL PIANO
	PIANO URBANISTICO ATTUATIVO PER IL RECUPERO AI FINI RESIDENZIALI DI UN CAPANNONE DISMESSO DA OLTRE UN TRIENNIO SITO IN VIA SAN DONNINO FRAZ. MARLIA - EFFICACIA DEL PIANO.
	Avviso di adozione del Piano Attuativo di iniziativa privata per la riqualificazione dell'area all'interno del "Castiglione della Pescaia Camping Village", ai sensi dell'art. 111 della l.r.t. 65/2014 e s.m.i.
	Avviso di adozione del Piano Attuativo di iniziativa privata denominato "PADULINE 2", ai sensi dell'art. 111 della l.r.t. 65/2014 e s.m.i.
	Avviso di adozione del Piano Attuativo di iniziativa privata denominato "CAMPO DI POLO", ai sensi dell'art. 111 della l.r.t. 65/2014 e s.m.i.
	Avviso di approvazione del Piano Attuativo di iniziativa pubblica Area Ex Paoletti in variante al Regolamento Urbanistico, ai sensi dell'art. 111 della l.r.t. 65/2014 e s.m.i
	Delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 04/11/2022: VARIANTE SEMPLIFICATA AL R.U. ART.32 E ART.238 DELLA LRT.65/2014 FUNZIONALE ALLA IMPLEMENTAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DELLE FUNZIONI AD ESSA COMPLEMENTARI - ADOZIONE.
	Delibera del Consiglio Comunale n. 62 del 24/10/2022: FORMAZIONE DEL NUOVO PIANO STRUTTURALE DEL COMUNE DI CECINA - ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 19 DELLA LR 65/20144, DELL'ART. 21 DELLA DISCIPLINA DEL PIT/PPR E DEL PROCEDIMENTO DI VAS AI SENSI DELL'ART 23 DELLA LR 10/ 2010 E SS.MM.II.
	Ampliamento parcheggio in località Pian d'Amora. Approvazione progetto definitivo con contestuale adozione di variante al regolamento urbanistico ai sensi dell'art. 34 della l.r. 65/2014 e dichiarazione di pubblica utilità ai sensi e per gli effetti del d.p.r. n. 327/2001.
	Estratto di Decreto di Esproprio n.119 del 10/11/2022 Rep.29636/2022 (ART.20 C.8 e ART.23 DPR 327/2001 e s.m.i.).
	Impianti fotovoltaici e solari termici. Variante alle Norme Tecniche di Attuazione del Piano Strutturale e del Regolamento Urbanistico. ADOZIONE.
	VARIANTE AL REGOLAMENTO URBANISTICO PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO PRESIDIO OSPEDALIERO. ADOZIONE.
	Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29/07/2022 ad oggetto "Variante semplificata al regolamento urbanistico art. 30 e 31 c. 3 l.r.t. n. 65/2014 per recupero trasformazione edilizia ed urbanistica dell'area classificata zona PDR n. 3 "Ex Officina Meccanica" nel vigente Regolamento Urbanistico - adozione contestuale della variante semplificata al R.U. e del Piano Attuativo ai sensi degli art. 30 c 2 e 107 c 3 della l.r.t. 65/2014 s.m.i., con le procedure art. 32 e 111 - Adozione contestuale del Piano Attuativo ai sensi art. 107 e 111 l.r.t. 65/2014".
	Avviso di EFFICACIA, AI SENSI DELL'ART. 111 COMMA 5 DELLA L.R. 65/2014, DEL PIANO DI RECUPERO DI UN COMPLESSO A DESTINAZIONE PRODUTTIVA, COLLOCATO ALL�INTERNO DEL TESSUTO PRODUTTIVO MISTO, COSI COME CLASSIFICATO DAL REGOLAMENTO URBANISTICO APPROVATO CON D.C.C. N. 17 DEL 29.04.2017, del Comune di Marciano della Chiana.
	Avviso di efficacia del "Piano Attuativo denominato TS 1.1 posto in Piano di Mommio" adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 08.08.2022 ai sensi dell'art 111 della L.R. 65/2014.
	AVVISO DI DEPOSITO PIANO OPERATIVO-AGGIORNAMENTO DEL QUADRO CONOSCITIVO SCHEDATURA DEL PATRIMONIO EDILIZIO XXIV INTEGRAZIONE DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 71 / 2022 APPROVAZIONE AI SENSI DELL�ART. 21 DELLA L.R. 65/2014.
	AVVISO DI DEPOSITO VARIANTE AL PIANO OPERATIVO MODIFICA ALLE NORME DELLA SCHEDA D'INTERVENTO ST PA 05 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 72/2022 ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 19 DELLA L.R. 65/2014.
	AVVISO DI DEPOSITO Piano di recupero podere Rovisci in frazione Stazione DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 73/2022 APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 111 DELLA L.R. 65/2014.
	AVVISO DI DEPOSITO VARIANTE AL PIANO OPERATIVO NUOVA ZONA VR NELLA LOTTIZZAZIONE LA SPINELLA NEL CAPOLUOGO DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 74/2022 APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 19 DELLA L.R. 65/2014.
	AVVISO DI DEPOSITO PIANO URBANISTICO ATTUATIVO AZ.AGR.BERTILLE DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 75 / 2022 APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 111 DELLA L.R. 65/2014.
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 95 DEL 25/10/2022 REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA, AI FINI DELLA EDIFICAZIONE DELLA ZONA POSTA IN COMUNE DI MONTEVARCHI, DEL PIANO ATTUATIVO RELATIVO ALL'AREA DI TRASFORMAZIONE "MERCATALE" (AT_R25) - MODIFICA DELLA CONVENZIONE URBANISTICA SOTTOSCRITTA IN DATA 20/01/2009 REP.51899 RACC.23618.
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 96 DEL 25/10/2022 VARIANTE (N.1) AL PIANO ATTUATIVO RELATIVA ALL'AREA DI TRASFORMAZIONE "VALDILAGO" (AT_R36) PREVISTA NELLE NTA DELLA VARIANTE (N.27) AL REGOLAMENTO URBANISTICO DEL 2004 ATTUALMENTE DISCIPLINATA COME TESSUTO T4 NEL REGOLAMENTO URBANISTICO VIGENTE CONSISTENTE NELLA MODIFICA DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE URBANISTICA - ESAME DELLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART.111 DELLA L.R.65/2014 E S.M.I.
	Adozione Variante al Regolamento Urbanistico per la realizzazione di opere pubbliche e di interesse pubblico area disciplinata dalla Scheda Norma 12.1 - Parco Via Pietrasantina.
	Approvazione progetto definitivo "Comuni in pista: realizzazione di nuova ciclabile via Dossetti, connessione via del Maceratoio/via Galcianese". Apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e contestuale adozione della variante al Piano Operativo, ai sensi dell'art. 34 della L.R. 65/2014.
	Variante semplificata al Piano Operativo, ai sensi dell'art. 32 della L.R. 65/2014 smi, per la riqualificazione dell'immobile denominato Ciucheba al fine di realizzare una struttura polivalente (commerciale, di servizio e residenziale) nella frazione di Castiglioncello.
	Variante semplificata al vigente Piano Operativo Comunale, di cui all'art. 30, c. 2, della LRT 65/2014, per la riqualificazione di un'area produttiva dismessa, ubicata nella frazione di Rosignano Solvay via della Villana n.116, attraverso la realizzazione, a parità di volume esistente, di n. 10 unità residenziali. Adozione.
	Variante semplificata al vigente Piano Operativo Comunale, di cui all'art. 30, c. 2, della LRT 65/2014, per un intervento di saturazione su area sita nella frazione di Rosignano Solvay, via Salvatore di Giacomo, con la realizzazione di un edificio residenziale per n. 5 alloggi. Adozione.
	Variante semplificata al vigente Piano Operativo Comunale, di cui all'art. 30, c. 2, della LRT 65/2014, inerente un intervento di saturazione su area sita nella frazione di Rosignano Solvay, angolo via Mascagni e Via Toscanini, con la realizzazione di un edificio residenziale per n. 2 alloggi. Adozione.
	AVVISO Efficacia variante al Regolamento Urbanistico "AREA AP08/03 DUFERCO/IDEASGV". (RU_VAR18_19).



